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lingshjem ligger på omkring 15.000 kr. pr. 
måned. Det vil sige, at forældrebetalingen er 
forsvindende lille, og dertil kommer, at insti- 
tutionen betaler lommepenge og beklæd- 
ningsudgifter. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 314 

12) Til finansministeren af: 
Flygaard (DR): 

»Deler ministeren den opfattelse, at en 
beskatning af kursgevinster i væsentligt om- 
fang vil påvirke kapitalmarkedet?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet stilles med udgangspunkt i de 
betydelige skattefrie kursgevinster, der kan 
opnås ved køb af kortfristede statspapirer. 
Den betydelige udstedelse af kortfristede 
statspapirer har som bekendt sin baggrund i 
de fortsatte underskud på statens drifts-, an- 
lægs- og udlånsbudget. 

Spørgeren har forstået regeringens hold- 
ning således, at disse kursgevinster burde 
beskattes, men vil gerne have dette bekræftet 
og vil i givet fald gerne have oplyst, hvornår 
lovforslaget kan forventes fremsat. 

Flygaard (DR): 
Jeg har stillet finansministeren et spørgs- 

mål om beskatningen af kursgevinster. Jeg 
vil gerne have lov til yderligere at uddybe 
den skriftlige begrundelse for spørgsmålet. 

Jeg går ud fra, at finansministeren deler 
den opfattelse, at man i højere grad skal be- 
skatte arbejdsfrie indkomster end indkomster 
skabt ved produktiv indsats fra erhvervslivets 
og lønmodtagernes side. Som en logisk kon- 
sekvens af disse betragtninger må jeg så gå 
ud fra, at finansministeren også vil være til- 
hænger af at beskatte kursgevinster. Finans- 
ministeren er formentlig heller ikke uenig 
med mig i, at dette spørgsmål bliver mere 
aktuelt, når disse kursgevinster tages hjem på. 
kortfristede papirer, i særlig grad når det 
drejer sig om kortfristede statspapirer. 

Vi er i den senere tid blevet præsenteret 
for adskillige eksempler på, at man ved sim-o 
ple lånearrangementer uden risiko for lånta- 
gere, bl. a. som følge af den korte løbetid for 
lånet, har kunnet hjemtage en betragtelig 

skattefri indkomst. Også et medlem af det 
høje ting, hr. Bernhard Barunsgaard, har 
kunnet berette om et sådant tilbud. 

Spørgsmålet kunne måske give ministeren 
anledning til fornyede overvejelser med hen- 
syn til holdbarheden af regeringens økono- 
miske politik. Jeg vil også gerne spørge, om 
ministeren har overvejet muligheden for at 
forhøje den direkte rente specielt på de kort- 
fristede statspapirer for at undgå de skatte- 
frie kursgevinster. 

Jeg vil også gerne spørge, om ministeren 
vil tilstille folketinget en redegørelse for de 
overvejelser, der på embedsmandsplan, men 
formentlig på ministerens foranledning, har 
fundet sted med hensyn til beskatning af 
kursgevinster og en sådan beskatnings ind- 
virkning på kapitalmarkedet. Da samfunds- 
lagkagen jo ikke bliver større af, at man går 
lånevejen, specielt ikke for så vidt angår in- 
denlandske lån, fremfor at gå skattevejen for 
at skabe balance, beror ministerens valg af 
lånevejen i betydeligt omfang på en afvej- 
ning af, at lånevejen ud fra en marginalbe- 
tragtning er mere fremkommelig end skatte- 
vejen. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Det blev jo et betydeligt antal spørgsmål, 

men jeg skal se, om jeg kan få dem dækket 
ind. 

Hr. Flygaard tager i sit spørgsmål ud- 
gangspunkt i de kursgevinster, der kan opnås 
ved salg eller indfrielse af kortfristede stats- 
papirer. Disse kursgevinster er en følge af, at 
der anvendes pålydende rente på 8 og 10 
pet., medens den effektive rente af statspapi- 
rerne fot tiden udgør mellem 16 og 18 pet. 
Disse kursgevinster er ikke skattepligtige, 
medmindre de konstateres hos skattepligtige, 
der som led i deres erhverv anbringer penge i 
værdipapirer, eller som foretager spekulati- 
on. Jeg vil gerne tilføje, at disse regler også 
gælder for andre obligationer. For stats- 
gældspapirerne indeholder lånebemyndigel- 
sesloven en bestemmelse om, at kursgevinster 
konstateret ved indløsning ikke er skatteplig- 
tige uden for næringstilfælde. 

Kursgevinster ved indløsning af stats- 
gældsbeviser udgør i kraft af de korte løbeti- 
der og det aktuelle høje renteniveau en væ- 
sentlig del af det samlede afkast. Der er her 
konstateret eksempler på lånefinansierede 


